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1. En los estados de ingresos de los Presupuestos Generales de la Comunidad Autónoma de 

Extremadura, los créditos para operaciones corrientes se distinguirán en:  

a) Impuestos directos; impuestos indirectos; tasas, precios públicos y otros ingresos y 

donaciones privadas. 

b) Impuestos directos; impuestos indirectos; tasas, precios públicos y otros ingresos; 

transferencias corrientes e ingresos patrimoniales. 

c) Impuestos directos; impuestos indirectos; tasas, precios públicos y otros ingresos; 

transferencias corrientes y enajenación de inversiones reales. 

d) Activos financieros y pasivos financieros. 

2. En relación con el plazo de duración de los contratos establecido en la Ley de Contratos 

del Sector Público: 

a) Los contratos de suministros y servicios que sean complementarios de otros contratos 

de suministros tendrán un plazo máximo de duración de tres años. 

b) La duración máxima de los contratos de arrendamiento de bienes inmuebles no 

podrá exceder de 5 años, incluyendo las prórrogas. 

c) La duración de los contratos de concesión de servicios que comprendan la 

explotación de un servicio no relacionado con la prestación de servicios sanitarios, 

tendrán una duración máxima de 40 años. 

d) Los contratos de servicios de prestación sucesiva, tendrán un plazo máximo de 

duración de 5 años incluyendo las prórrogas. 

3. De conformidad con el artículo 351 del Código Civil, en relación con el tesoro oculto 

descubierto por casualidad en propiedad ajena: 

a) Pertenece en exclusiva a quien lo descubre. 

b) Pertenece en exclusiva al propietario del terreno. 

c) Pertenece en proporción de un tercio al descubridor y dos tercios al propietario del 

terreno. 

d) Pertenece en proporción de una mitad al descubridor y otra mitad al propietario 

del terreno. 
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4. En el artículo 21 de la Constitución Española, se reconoce el derecho de reunión pacífica y 

sin armas, indique la respuesta CORRECTA respecto a este derecho: 

a) En los casos de reuniones en lugares de tránsito público, se deberá solicitar 

autorización previa a la autoridad. 

b) Este derecho solo podrá prohibirse cuando se acuerde la declaración del estado 

de excepción o de sitio en los términos previstos en la Constitución. 

c) El ejercicio de este derecho no necesitará  autorización previa. 

d) La autoridad solo podrá prohibir ese derecho en caso de manifestaciones. 

5. De conformidad con el artículo 35 del Código Civil, NO son personas jurídicas: 

a) Las corporaciones. 

b) Las sociedades. 

c) Las asociaciones. 

d) Las fundaciones. 

6. Según la Ley del 39/2015 Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones 

Públicas, las cuestiones incidentales que se susciten en el procedimiento, incluso las que se 

refieran a la nulidad del mismo:  

a) No suspenderán la tramitación del mismo, salvo la recusación. 

b) Suspenderán la tramitación del mismo, salvo la revocación. 

c) No suspenderán la tramitación del mismo, salvo la renuncia. 

d) Suspenderán la tramitación del mismo, salvo la resolución. 

7. En relación con las siguientes afirmaciones sobre la hipoteca, señale la respuesta 

CORRECTA: 

a) Sólo puede constituirse sobre bienes inmuebles, así como los derechos reales que 

recaen sobre los mismos. 

b) Los derechos reales de uso y habitación no son hipotecables. 

c) El acreedor hipotecario no puede transmitir su derecho. 

d) Los derechos de pastos, aguas y leñas no son hipotecables. 

 



EJERCICIO Nº 1  18 de enero de 2020 

CUERPO TÉCNICO: ESPECIALIDAD ADMINISTRACIÓN FINANCIERA 

 

Página 3 de 33 
 

8. Según el artículo 68 de la Ley 5/2007 de Hacienda Pública de la Comunidad Autónoma de 

Extremadura, son transferencias de crédito: 

a) Modificaciones destinadas a atender obligaciones específicas del respectivo 

ejercicio, derivadas de normas con rango de Ley, que de modo taxativo y 

debidamente explicitados se relacionen en los presupuestos y, en su virtud, podrá 

ser incrementada su cuantía hasta el importe que alcancen las respectivas 

obligaciones.  

b) Modificaciones que incrementan los créditos como consecuencia de la realización 

de determinados ingresos no previstos o superiores a los contemplados en el 

presupuesto inicial.  

c) Modificaciones del presupuesto de gastos que, sin alterar la cuantía total del mismo 

y manteniendo el equilibrio presupuestario, traslada el importe total o parcial de un 

crédito a otra u otras partidas presupuestarias y proyectos de gasto, en su caso, con 

diferente vinculación.  

d) Autorizaciones en el presupuesto de gastos con carácter provisional, para dar 

cobertura a gastos inaplazables que carecen de consignación presupuestaria, 

hasta tanto concluya la tramitación de un crédito extraordinario. 

9. Según lo dispuesto en la Constitución Española: 

a) Todos tienen el deber de reparar el medio ambiente. 

b) Los poderes públicos garantizarán la conservación del patrimonio histórico, 

independientemente del régimen jurídico y la titularidad de los bienes que lo 

integran. 

c) La comunidad participará en las plusvalías y minusvalías que genere la acción  de 

los entes públicos. 

d) Los poderes públicos velarán por la utilización racional de todos los recursos 

naturales, con el fin de proteger un uso equitativo de los mismos por parte de todos 

los ciudadanos. 

10. De conformidad con el Código Civil, son bienes gananciales: 

a) Los adquiridos después del matrimonio por título gratuito. 

b) Los adquiridos por derecho de retracto perteneciente a uno solo de los cónyuges, 

cuya adquisición se haya efectuado con fondos comunes. 

c) Los frutos, rentas o intereses que produzcan tanto los bienes privativos como los 

gananciales. 

d) El resarcimiento por daños inferidos a la persona de uno de los cónyuges o a sus 

bienes privativos. 
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11. Señale la respuesta CORRECTA en lo que se refiere a la práctica de las notificaciones que 

se recoge en la Ley del Procedimiento Administrativo Común: 

a) Se podrán efectuar por medios electrónicos las notificaciones que contengan 

medios de pago a favor de los obligados. 

b) Se practicarán en todo caso por medios electrónicos cuando el interesado resulte 

obligado a recibirlas por esta vía. 

c) Cuando para asegurar la eficacia de la actuación administrativa resulte necesario 

practicar la notificación por entrega directa de cualquier persona que pueda 

dejar constancia de la entrega. 

d) Cuando el interesado fuera notificado por distintos cauces, se tomará como fecha 

de notificación la realizada por el medio comunicado por el interesado. 

12. El Principio de devengo recogido en el Plan General de Contabilidad Pública de la 

Comunidad Autónoma de Extremadura, se define como: 

a) Todos los hechos contables deben ser registrados en el oportuno orden 

cronológico, sin que puedan existir vacíos, saltos o lagunas en la información. 

b) Los gastos deben contabilizarse no sólo los efectivamente realizados, sino también, 

desde que se tenga conocimiento de ellos, aquéllos que supongan riesgos 

previsibles o pérdidas eventuales, con origen en el ejercicio o en otro anterior. 

c) La imputación temporal de gastos e ingresos debe hacerse en función de la 

corriente real de bienes y servicios que los mismos representan, y no en el momento 

en que se produzca la corriente monetaria o financiera derivada de aquéllos. 

d) El sistema contable debe poner de manifiesto la relación entre los gastos realizados 

por la entidad y los ingresos necesarios para su financiación. 

13. Señale la respuesta INCORRECTA en relación con la constitución del usufructo, según el 

artículo 468 del Código Civil: 

a) Se constituye por caducidad. 

b) Se constituye por prescripción. 

c) Se constituye por la voluntad de los particulares manifestada en actos entre vivos o 

en última voluntad. 

d) Se constituye por la ley. 
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14. Según lo establecido en la Constitución Española: 

a) Las disposiciones del Gobierno que contengan legislación delegada recibirán el 

título de Decretos-leyes. 

b) En caso de extraordinaria y urgente necesidad, el Gobierno podrá dictar 

disposiciones legislativas que tomarán la forma de Decretos Legislativos. 

c) Los Decretos-leyes deberán ser inmediatamente sometidos a debate y votación de 

totalidad al Congreso de los Diputados, en el plazo de los treinta días siguientes a 

su promulgación. 

d) Durante el plazo de veinte días siguientes a la promulgación de un Decreto-ley, las 

Cortes podrán tramitarlo como proyecto de ley por el procedimiento de urgencia. 

15. De conformidad con el Código Civil, la acción de revocación de las donaciones por 

superveniencia de hijos: 

a) Prescribe por el transcurso de diez años, contados desde que se tuvo noticia del 

nacimiento del último hijo. 

b) Implica la restitución al donante de los bienes donados, o su valor si el donatario los 

hubiese vendido. 

c) Es renunciable y no se transmite, por muerte del donante, a los hijos y 

descendientes. 

d) La superveniencia de hijos no es una causa de revocación de las donaciones. 

16. Según la Ley del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, 

contra los actos firmes en vía administrativa: 

a) Sólo procederá recurso de alzada cuando concurra alguna de las circunstancias 

previstas en el artículo 125.1 de la mencionada Ley. 

b) Sólo procederá recurso extraordinario de revisión cuando concurra alguna de las 

circunstancias previstas en el artículo 125.1 de la mencionada Ley. 

c) Procederá cualquier tipo de recurso en vía administrativa. 

d) No procederá recurso alguno. 
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17. Según lo dispuesto en el artículo 33 de la ley de Subvenciones de la Comunidad Autónoma 

de Extremadura, si la normativa reguladora autoriza la contratación de la actividad 

subvencionada pero no está recogido su porcentaje máximo, éste no excederá del: 

a) 40% de la actividad subvencionada. 

b) 50% de la actividad subvencionada. 

c) 25% de la actividad subvencionada. 

d) 60 % de la actividad subvencionada. 

18. Según el artículo 1132 del Código Civil en relación con las obligaciones alternativas, la 

elección de la prestación que se ha de cumplir: 

a) Corresponde en todo caso al deudor. 

b) Corresponde en todo caso al acreedor. 

c) Corresponde al deudor, a menos que expresamente se hubiese concedido al 

acreedor. 

d) Corresponde al acreedor, a menos que expresamente se hubiese concedido al 

deudor. 

19. Según lo establecido en la Constitución Española, el Consejo General del Poder Judicial: 

a) Estará presidido por el Presidente del Tribunal Supremo. 

b) Además del Presidente, estará formado por veinte miembros nombrados por el Rey 

por un periodo de cuatro años. 

c) Cuatro de sus miembros serán elegidos a propuesta del Congreso de los Diputados, 

por mayoría de la Cámara. 

d) Cuatro de sus miembros serán elegidos a propuesta del Senado, entre abogados y 

otros juristas con más de veinte años de ejercicio en su profesión. 

20. El periodo impositivo del Impuesto sobre Aprovechamientos Cinegéticos: 

a) Se inicia el 1 de abril de un año determinado y termina el 31 de marzo del año 

siguiente. 

b) Coincidirá con el año natural. 

c) Es distinto según sea caza mayor o caza menor. 

d) En los casos de declaración de alta, el periodo impositivo abarca desde la fecha 

de autorización administrativa hasta el 31 de diciembre. 
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21. En relación con el pago de la legítima a los demás interesados que el Código Civil prevé 

para que el testador en atención a la conservación de la empresa o en interés de su 

familia pueda preservar indivisa una explotación económica: 

a) No será necesario que exista metálico suficiente en la herencia para el pago de la 

legítima a los demás interesados. 

b) No es posible realizar el abono de la legítima con efectivo extrahereditario. 

c) No podrá otorgarse aplazamiento para el pago de la legítima. 

d) El Código Civil no otorga esta facultad. 

22. Según el artículo 19 de la Ley 6/2011 de Subvenciones de Extremadura, la Base de Datos 

de Subvenciones de Extremadura está adscrita a: 

a) Dirección General de Administración Electrónica. 

b) Intervención General. 

c) Secretaria General de Presupuestos y Financiación. 

d) Presidencia de la Junta de Extremadura. 

23. De conformidad con el artículo 1267 del Código Civil en relación con el consentimiento en 

los contratos, hay intimidación: 

a) Cuando para arrancar el consentimiento se emplea una fuerza irresistible. 

b) Cuando existe temor de desagradar a las personas a quienes se debe sumisión y 

respeto. 

c) Cuando se inspira a uno de los contratantes el temor racional y fundado de sufrir un 

mal inminente y grave en su persona o bienes, o en la persona o bienes de su 

cónyuge, descendientes o ascendientes. 

d) Cuando, con palabras o maquinaciones insidiosas de parte de uno de los 

contratantes, es inducido el otro a celebrar un contrato que, sin ellas, no hubiera 

hecho. 

24. De conformidad con la Ley General Tributaria, es un principio de la ordenación del sistema 

tributario: 

a) Proporcionalidad. 

b) Eficacia. 

c) Limitación de costes indirectos derivados del cumplimiento de obligaciones 

formales. 

d) Equitativa distribución de la carga tributaria y no confiscatoriedad. 
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25. Conforme a lo establecido en el Título VII de la Constitución Española, los límites de déficit 

estructural y de volumen de deuda pública podrán superarse: 

a) En caso de catástrofe natural, apreciada por la mayoría absoluta de ambas 

Cámaras. 

b) En caso de recesión económica, apreciada por la mayoría absoluta de los 

miembros del Congreso de los Diputados. 

c) En caso de situación de emergencia extraordinaria, apreciada por la mayoría 

absoluta de los miembros del Senado. 

d) En caso de situación de emergencia extraordinaria, apreciada por la mayoría 

absoluta de ambas Cámaras. 

26. En el Impuesto sobre Instalaciones que incidan en el Medio Ambiente estarán exentas: 

a) Las actividades de producción de energía eléctrica en instalaciones que utilicen 

como energía primaria la energía eléctrica. 

b) Las actividades para el autoconsumo. 

c) Las actividades que utilicen como combustible principal la biomasa. 

d) Las redes de distribución en baja tensión siempre que no lleven a cabo actividades 

de producción de electricidad. 

27. Señale cuál de las siguientes tareas NO está encomendada al Tribunal de Cuentas: 

a) Elaboración de la Cuenta General de Estado. 

b) Examen de los expedientes referentes a los contratos celebrados por la 

Administración del Estado y de las demás entidades del sector público.  

c) Examen de los expedientes sobre créditos extraordinarios y suplementarios, así 

como sobre las incorporaciones, ampliaciones, transferencias y demás 

modificaciones de los créditos presupuestarios iniciales. 

d) Aprobar la relación de puestos de trabajo y la oferta de empleo público del 

Tribunal.  

28. De conformidad con el Código Civil, la sucesión legítima tiene lugar: 

a) Cuando uno muere con testamento. 

b) Cuando falta la condición puesta a la institución del heredero. 

c) Cuando el heredero instituido es capaz de suceder. 

d) Cuando el testamento no contiene institución de heredero en todo o en parte de 

los bienes o no dispone de todos los que corresponden al testador. En este caso, la 

sucesión legítima tendrá lugar respecto de todos los bienes de la herencia. 
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29. De conformidad con el artículo 1475 del Código Civil, señale la respuesta CORRECTA en 

relación con la responsabilidad por evicción del vendedor. 

a) El vendedor responderá de la evicción siempre que se haya expresado en el 

contrato. 

b) Será nulo en todo caso cualquier pacto que exima al vendedor de responder de la 

evicción. 

c) Será válido todo pacto que exima al vendedor de responder de la evicción, 

aunque hubiera mala fe de su parte. 

d) Los contratantes podrán aumentar, disminuir o suprimir la obligación legal del 

vendedor de responder por evicción. 

30. Según lo establecido en el Estatuto de Autonomía de Extremadura, en lo referido a la 

moción de censura, indique la respuesta CORRECTA: 

a) La moción de censura deberá ser adoptada por mayoría simple. 

b) Deberá ser propuesta, al menos, por un quince por ciento de los miembros de la 

Cámara. 

c) No podrá ser votada hasta que transcurran diez días desde su presentación. 

d) En los cinco primeros días desde su presentación, podrán presentarse mociones 

alternativas. 

31. Según la Ley 9/2017 de Contratos del Sector Público, el valor estimado del contrato:  

a) Es la referencia básica para que los licitadores presenten sus ofertas económicas.  

b) Tendrá en cuenta los gastos generales de estructura y el beneficio industrial.  

c) Incluye el IVA que en todo caso se indicará como partida independiente.  

d) Es el límite máximo de gasto que puede comprometer el órgano de contratación, 

incluyendo el IVA pero sin considerar las prórrogas y posibles modificados.  

32. ¿Durante qué plazo tendrá carácter vinculante la información suministrada por la 

Administración tributaria sobre el valor a efectos fiscales de los bienes inmuebles que, 

situados en el territorio de su competencia, vayan a ser objeto de adquisición o 

transmisión? 

a) Seis meses. 

b) Doce meses. 

c) Dieciocho meses. 

d) Tres meses. 
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33. De conformidad con la Ley General Tributaria, es un principio de la aplicación del sistema 

tributario: 

a) Igualdad. 

b) Progresividad. 

c) Generalidad. 

d) Proporcionalidad. 

34. Está dentro del ámbito de aplicación de la Ley 29/1994, de Arrendamientos urbanos: 

a) El uso de las viviendas que los porteros, guardas, asalariados, empleados y 

funcionarios, tengan asignadas por razón del cargo que desempeñen o del servicio 

que presten. 

b) Arrendamiento para uso distinto del de vivienda. 

c) El uso de las viviendas militares. 

d) El uso de las viviendas universitarias en los términos establecidos en el artículo 5 de la 

Ley de Arrendamientos Urbanos. 

35. Según lo establecido en el Estatuto de Autonomía de Extremadura, la hacienda de las 

entidades locales de Extremadura se rige por los principios de: 

a) Suficiencia de recursos, solidaridad, autonomía y responsabilidad fiscal. 

b) Lealtad institucional, solidaridad, colaboración y mutua ayuda. 

c) Autonomía, solidaridad, colaboración y responsabilidad fiscal. 

d) Suficiencia de recursos, responsabilidad fiscal, colaboración y mutua ayuda. 

36. El Impuesto sobre los Depósitos de las Entidades de Crédito en la Comunidad Autónoma de 

Extremadura:  

a) Es un impuesto de carácter indirecto cuyo hecho imponible recae sobre la 

captación de fondos de terceros. 

b) Es un impuesto en el que gozan de exención objetiva, el Banco de España y las 

autoridades de regulación monetaria. 

c) Es un impuesto de carácter directo cuya base imponible se calcula promediando 

aritméticamente el saldo final de cada cuatrimestre de la partida del Pasivo del 

Balance reservado de la Entidades de Crédito “4. Depósitos de la clientela”. 

d) Es un impuesto cuya cuota íntegra se calcula aplicando a la Base Imponible una 

escala de gravamen y de la cuota resultante se podrán deducir, con carácter 

general, 10.000 euros por cada sucursal. 
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37. Según el artículo 158 de la Ley General Tributaria, los datos y antecedentes utilizados para 

la aplicación del método de estimación indirecta en el procedimiento de inspección 

podrán proceder de cualquiera de las siguientes fuentes: 

a) Los signos, índices y módulos establecidos para el método de estimación objetiva.  

b) Los datos económicos  obtenidos del Instituto Nacional de Estadística. 

c) Los datos de una muestra obtenida por los órganos de la Inspección sobre 

empresas, actividades o productos con características relevantes que sean 

análogas o similares a las del obligado tributario, y se refieran a los 5 últimos años. 

d) Los signos, índices y módulos establecidos para el método de estimación directa. 

38. A tenor de lo establecido en el artículo 20 de la Ley 37/1992 del Impuesto sobre el Valor 

Añadido, está exenta de tributación: 

a) Las clases a título particular prestadas por personas físicas sobre materias incluidas 

en los planes de estudios de cualquiera de los niveles y grados del sistema 

educativo. 

b) Los servicios de alimentación y alojamiento prestados a personas distintas de los 

destinatarios de los servicios de hospitalización y asistencia sanitaria y de sus 

acompañantes. 

c) Los servicios relativos a la práctica del deporte, prestados por empresas distintas de 

los centros docentes. 

d) Los servicios prestados por las Asociaciones de Padres de Alumnos vinculadas a los 

centros docentes. 

39. En relación con el derecho derivado o secundario de la Unión Europea, indique la 

respuesta INCORRECTA: 

a) Las directivas siempre tienen un alcance general y sus destinatarios son todos los 

Estados Miembros. 

b) Los reglamentos son normas de carácter o alcance general que gozan de eficacia 

plena. 

c) Las decisiones son normas obligatorias en todos sus elementos, pero su alcance 

puede ser general o bien determinado. 

d) Las recomendaciones son actos no vinculantes. 
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40. En relación con el ámbito temporal de las normas tributarias regulado en la Ley General 

Tributaria: 

a) Las normas tributarias entrarán en vigor en todo caso a los veinte días naturales de 

su completa publicación en el boletín oficial que corresponda. 

b) Las normas que regulen el régimen de infracciones y sanciones tributarias no 

tendrán efectos retroactivos respecto de los actos que no sean firmes cuando su 

aplicación resulte más favorable para el interesado. 

c) Salvo que se disponga lo contrario, las normas tributarias no tendrán efecto 

retroactivo y se aplicarán a los tributos sin período impositivo devengados a partir 

de su entrada en vigor y a los demás tributos cuyo período impositivo se inicie desde 

ese momento. 

d) Las normas que regulen el régimen de los recargos no tendrán efectos retroactivos 

respecto de los actos que no sean firmes cuando su aplicación resulte más 

favorable para el interesado. 

41. Señalar la respuesta CORRECTA en relación con el Impuesto sobre la Eliminación de 

Residuos en Vertedero: 

a) No están sujetos al impuesto las actividades desarrolladas por la Junta de 

Extremadura y sus organismos autónomos de carácter administrativo. 

b) La cuota tributaria es el resultado de aplicar 12 euros por tonelada de residuos 

peligrosos. 

c) El impuesto se devenga en el momento en que se produzca la entrega de residuos 

que constituye el hecho imponible. 

d) La base imponible se determinará con carácter general mediante estimación 

objetiva. 

42. En virtud del artículo 154 de la Ley General Tributaria, las clases de actas de inspección 

según su tramitación pueden ser: 

a) Con acuerdo, de conformidad o de disconformidad. 

b) De consenso, de conformidad o de disconformidad. 

c) Con acuerdo, de archivo, de conformidad o de disconformidad. 

d) De archivo, de conformidad o de disconformidad. 
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43. Según el artículo 94 de la Ley 37/1992 del Impuesto sobre el Valor Añadido NO origina el 

derecho a deducir: 

a) Las entregas de bienes y prestaciones de servicios sujetas y exentas del Impuesto 

sobre el Valor Añadido. 

b) Las entregas de bienes y prestaciones de servicios sujetas y no exentas del Impuesto 

sobre el Valor Añadido. 

c) Las prestaciones de servicios cuyo valor esté incluido en la base imponible de las 

importaciones de bienes, de acuerdo con lo establecido en el artículo 83 de la Ley 

del Impuesto sobre el Valor Añadido. 

d) Las operaciones realizadas fuera del territorio de aplicación del impuesto que 

originarían el derecho a la deducción si se hubieran efectuado en el interior del 

mismo. 

44. Según lo establecido en la Ley 1/2002 del Gobierno y de la Administración de la 

Comunidad Autónoma de Extremadura, en los casos que el Presidente haya de ser 

sustituido y partiendo del hecho de que ni el Vicepresidente o Vicepresidentes ni el 

Consejero que ostente las funciones de la Consejería de Presidencia pudiesen asumir el 

cargo, seguirá por orden de prelación: 

a) El Consejero de mayor antigüedad en el cargo. 

b) El Consejero de mayor edad. 

c) El Consejero que ostente las funciones en materia de Economía. 

d) El Consejero que ostente las funciones en materia de Hacienda. 

45. En relación con los recargos del período ejecutivo regulados en la Ley General Tributaria: 

a) Los recargos del período ejecutivo son de tres tipos: recargo ejecutivo, recargo de 

apremio reducido y recargo de apremio superreducido. 

b) Los recargos del período ejecutivo son compatibles entre sí y se calculan sobre la 

totalidad de la deuda no ingresada en período voluntario. 

c) Cuando resulte exigible el recargo ejecutivo o el recargo de apremio reducido se 

exigirán los intereses de demora devengados desde el inicio del período ejecutivo. 

d) El recargo de apremio ordinario es compatible con los intereses de demora. 
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46. Señale la respuesta INCORRECTA en referencia al Canon de Saneamiento de la Comunidad 

Autónoma de Extremadura: 

a) Es incompatible con cualquier otro tributo relacionado con la utilización del agua. 

b) El procedimiento para su cobro en periodo voluntario será unitario. 

c) La solicitud del tramo incrementado deberá ser renovada cada dos años. 

d) Su finalidad es posibilitar la financiación de infraestructuras hidráulicas soportadas 

por la Comunidad Autónoma de Extremadura de cualquier naturaleza 

correspondiente al ciclo integral del agua. 

47. ¿Cuál será el órgano competente para resolver el recurso extraordinario de revisión de una 

liquidación de un tributo propio de la Comunidad Autónoma de Extremadura? 

a) La Junta Económico-Administrativa de la Comunidad Autónoma de Extremadura.  

b) El titular de la Consejería competente en materia de Hacienda. 

c) El Órgano de recaudación del tributo propio. 

d) El Tribunal Económico-Administrativo Central. 

48. Según el artículo 120.Dos de la Ley 37/1992 del Impuesto sobre el Valor Añadido, ¿cuál de 

los siguientes regímenes especiales NO tiene carácter voluntario? 

a) Régimen especial de las agencias de viajes. 

b) Régimen especial de la agricultura, ganadería y pesca. 

c) Régimen especial de los bienes usados, objetos de arte, antigüedades y objetos de 

colección. 

d) Regímenes especiales aplicables a los servicios de telecomunicaciones, de 

radiodifusión o de televisión y a los prestados por vía electrónica. 

49. Según lo establecido en la Ley 39/2015 del Procedimiento Administrativo Común de las 

Administraciones Públicas, NO tienen la consideración de Administraciones Públicas: 

a) Las entidades que integran la Administración Local. 

b) Cualesquiera organismos públicos y entidades de derecho público vinculados o 

dependientes de las Administraciones Públicas. 

c) Las universidades públicas. 

d) La Administración General del Estado. 
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50. En relación con la base imponible regulada en la Ley General Tributaria: 

a) Con carácter general las bases imponibles se determinarán a través del método de 

estimación objetiva. 

b) El método de estimación directa se aplicará cuando la Administración tributaria no 

pueda disponer de los datos necesarios para la determinación completa de la base 

imponible. 

c) La estimación indirecta tendrá carácter preferente respecto de los demás métodos 

de determinación. 

d) La ley podrá establecer los supuestos en que sea de aplicación el método de 

estimación objetiva, que tendrá, en todo caso, carácter voluntario para los 

obligados tributarios. 

51. Según la Ley 9/2017 de Contratos del Sector Público, señale la respuesta CORRECTA en 

relación con los contratos que sigan el procedimiento de urgencia:  

a) Acordada la apertura del procedimiento de adjudicación, los plazos establecidos 

en dicha Ley para la licitación, adjudicación y formalización del contrato se 

reducirán a la mitad, salvo excepciones. 

b) El plazo de inicio de la ejecución del contrato no podrá ser superior a un mes 

desde la declaración de urgencia adoptada por el órgano de contratación.  

c) No son susceptibles de recurso especial en materia de contratación.  

d) Los plazos de presentación de solicitudes en los procedimientos de diálogo 

competitivo y de asociación para la innovación en contratos de obras, suministros 

y servicios sujetos a regulación armonizada, serán susceptibles de reducirse a la 

mitad. 

52. Según lo dispuesto en el artículo 30 de la Ley 35/2006 del Impuesto sobre la Renta de las 

Personas Físicas, el método que se utilizará, con carácter general,  para la determinación 

de los rendimientos de actividades económicas será:  

a) Método de estimación indirecta. 

b) Método de estimación objetiva. 

c) Método de estimación directa. 

d) Método de estimación por módulos. 
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53. En la Comunidad Autónoma de Extremadura el tipo impositivo aplicable a las concesiones 

administrativas y a los actos y negocios administrativos fiscalmente equiparados a 

aquellas, como constitución de derechos, dentro del Impuesto de Transmisiones 

Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados será del: 

a) 5%. 

b) 6%. 

c) 7%. 

d) 8%. 

54. NO tienen la consideración de deducciones de la cuota tributaria en el Impuesto sobre la 

Renta de las Personas Físicas:  

a) Las aportaciones a las ONGs. 

b) Las aportaciones a asociaciones declaradas de utilidad pública. 

c) Las cuotas de afiliación a los sindicatos. 

d) Las cuotas de afiliación a los partidos políticos. 

55. Señale la respuesta CORRECTA en relación con las garantías de la deuda tributaria 

recogidas en la Ley General Tributaria:  

a) La hacienda pública tiene preferencia para el cobro de deudas vencidas y no 

pagadas cuando concurra con créditos tributarios de otros entes, aunque estén 

garantizados con hipoteca legal tácita o con el derecho de afección. 

b) En los tributos que graven periódicamente los bienes o derechos inscribibles en un 

Registro público, el Estado tendrá preferencia sobre cualquier otro acreedor o 

adquirente, aunque éstos hayan inscrito sus derechos, para el cobro de las deudas 

devengadas y no satisfechas correspondientes al año natural en que se exija el 

pago y al inmediato anterior. 

c) Los adquirentes de bienes afectos por ley al pago de la deuda tributaria 

responderán solidariamente con ellos, por derivación de la acción tributaria, si la 

deuda no se paga. 

d) Para garantizar los aplazamientos o fraccionamientos de la deuda tributaria, la 

Administración Tributaria podrá exigir que se constituya a su favor aval subsidiario de 

entidad de crédito. 
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56. Según lo establecido en la Ley 9/2017 de Contratos del Sector Público, serán competencia 

del orden jurisdiccional civil las cuestiones: 

a) Relativas a la preparación, adjudicación, efectos, modificación y extinción de los 

contratos administrativos. 

b) Que se susciten en relación con la preparación y adjudicación de los contratos 

privados de las Administraciones Públicas. 

c) Referidas a efectos y extinción de los contratos que celebren las entidades del 

sector público que no tengan el carácter de poderes adjudicadores. 

d) Relativas a la preparación y adjudicación de los contratos de entidades del sector 

público que no tengan el carácter de poderes adjudicadores. 

57. De las siguientes afirmaciones, indique cuál es la CORRECTA en relación con el domicilio 

fiscal regulado en la Ley General Tributaria: 

a) Las personas físicas que desarrollen principalmente actividades económicas podrán 

considerar como domicilio fiscal el lugar donde esté efectivamente centralizada la 

gestión administrativa y la dirección de las actividades desarrolladas. 

b) Para las personas jurídicas su domicilio fiscal siempre será su domicilio social. 

c) Para las personas o entidades no residentes en España, el domicilio fiscal se 

determinará según lo establecido en la normativa reguladora de cada tributo. 

d) El cambio de domicilio fiscal impedirá que, los procedimientos que se hayan 

iniciado de oficio antes de la comunicación de dicho cambio, puedan continuar 

tramitándose por el órgano correspondiente al domicilio inicial. 

58. En relación con los sucesores de personas físicas regulados en la Ley General Tributaria: 

a) A la muerte de los obligados tributarios, las obligaciones tributarias pendientes se 

transmitirán a los herederos, sin que en ningún caso se transmitan las sanciones. 

b) Impedirá la transmisión a los sucesores de las obligaciones tributarias devengadas el 

hecho de que a la fecha de la muerte del causante la deuda tributaria no estuviera 

liquidada. 

c) En ningún caso se transmitirá la obligación del responsable. 

d) Las obligaciones tributarias del causante no podrán satisfacerse con cargo a los 

bienes de la herencia yacente. 
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59. En relación con el Impuesto de Sociedades, NO tendrán la consideración de 

contribuyentes: 

a) Entidades en régimen de atribución de rentas. 

b) Las sociedades agrarias de transformación. 

c) Los fondos de garantía de inversiones. 

d) Los fondos de capital-riesgo. 

60. Según lo dispuesto en el artículo 24 de la Ley 5/2007 General de Hacienda Pública de 

Extremadura referente a los intereses de demora, en los supuestos de reintegro de 

subvenciones se devengará el interés legal fijado en la Ley de Presupuestos del Estado 

para cada ejercicio y, salvo que la propia Ley de Presupuestos establezca uno diferente, 

este interés se incrementará en un: 

a) 10%. 

b) 12%. 

c) 18%. 

d) 25%. 

61. De acuerdo con el artículo 25 del Real Decreto Legislativo 1/1993 por el que se aprueba el 

Texto Refundido de la Ley del Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos 

Documentados, en relación con la base imponible de la modalidad de operaciones 

societarias: 

a) En la constitución y aumento de capital de sociedades que limiten de alguna 

manera la responsabilidad de los socios, la base imponible coincidirá con el valor 

real en que aquél quede fijado inicialmente o ampliado con adición de las primas 

de emisión, en su caso, exigidas. 

b) En la constitución y aumento de capital de sociedades que no limiten la 

responsabilidad de los socios y en las aportaciones de los socios que no supongan 

un aumento del capital social, la base imponible se fijará en el valor bruto de la 

aportación. 

c) En la disminución de capital y en la disolución, la base imponible coincidirá con el 

valor nominal de los bienes y derechos entregados a los socios, sin deducción de 

gastos y deudas. 

d) En la constitución y aumento de capital de sociedades que limiten de alguna 

manera la responsabilidad de los socios, la base imponible coincidirá con el importe 

nominal en que aquél quede fijado inicialmente o ampliado con adición de las 

primas de emisión, en su caso, exigidas. 
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62. Según lo establecido en la Ley del Estatuto Básico del Empleado Público, el ascenso en la 

estructura de puestos de trabajo, se denomina: 

a) Carrera horizontal. 

b) Carrera vertical. 

c) Promoción interna vertical. 

d) Promoción interna horizontal. 

63. Señale la respuesta INCORRECTA en relación a la compensación de las deudas tributarias: 

a) La compensación se acordará de oficio o a instancia del obligado tributario. 

b) La Administración Tributaria compensará de oficio las deudas tributarias que se 

encuentren en periodo ejecutivo. 

c) La presentación de una solicitud de compensación en periodo voluntario no 

impedirá del devengo del interés de demora que pueda proceder, en su caso, 

hasta la fecha del reconocimiento del crédito. 

d) El obligado tributario sólo podrá solicitar la compensación de deudas que se 

encuentren en periodo voluntario de pago. 

64. De conformidad con el artículo 89.3 del Decreto Legislativo 1/2018, por el que se aprueba 

el Texto Refundido de las disposiciones legales de la Comunidad Autónoma de 

Extremadura en materia de tributos cedidos por el Estado, en lo que respecta a la 

comprobación de valores de los inmuebles de naturaleza urbana, con exclusión de los 

solares, su valor real se estimará: 

a) Aplicando sobre el valor catastral correspondiente al ejercicio en que se produzca 

el hecho imponible el coeficiente multiplicador que se determine en la normativa 

publicada por la Consejería competente en materia de Hacienda. 

b) Aplicando sobre el valor catastral correspondiente al ejercicio en que se realice la 

comprobación de valores el coeficiente multiplicador que se determine en la 

normativa publicada por la Consejería competente en materia de Hacienda. 

c) Aplicando sobre el precio que figure en la escritura de compraventa el coeficiente 

multiplicador que se determine en la normativa publicada por la Consejería 

competente en materia de Hacienda. 

d) Aplicando sobre el valor declarado por el contribuyente el coeficiente multiplicador 

que se determine en la normativa publicada por la Consejería competente en 

materia de Hacienda. 

 



EJERCICIO Nº 1  18 de enero de 2020 

CUERPO TÉCNICO: ESPECIALIDAD ADMINISTRACIÓN FINANCIERA 

 

Página 20 de 33 
 

65. Según la Ley General Tributaria, podrán ser objeto de aplazamiento: 

a) Los recargos del periodo ejecutivo. 

b) Aquellas deudas cuya exacción se realice por medio de efectos timbrados. 

c) Las deudas derivadas del IVA, salvo que se justifique debidamente que las cuotas 

repercutidas no han sido efectivamente pagadas. 

d) Los pagos fraccionados del Impuesto sobre Sociedades. 

66. En la Comunidad Autónoma de Extremadura, estará exento del Impuesto sobre el 

Patrimonio el valor de la vivienda habitual del contribuyente hasta un importe máximo de: 

a) 120.000 euros. 

b) 300.000 euros. 

c) 500.000 euros. 

d) 700.000 euros. 

67. Según el artículo 60 del  Decreto Legislativo 1/2018 por el que se aprueba el Texto 

Refundido de las disposiciones legales de la Comunidad Autónoma de Extremadura en 

materia de tributos cedidos por el Estado, la base imponible de las tasas sobre rifas, 

tómbolas, apuestas y combinaciones aleatorias: 

a) En las rifas y tómbolas la base imponible vendrá constituida por el valor de los 

premios ofrecidos. 

b) En las rifas y tómbolas la base imponible serán los ingresos netos. 

c) En las apuestas que no sean de contrapartida y cruzadas la base imponible vendrá 

constituida por el importe total de los boletos o billetes ofrecidos. 

d) En las apuestas que no sean de contrapartida y cruzadas la base imponible serán 

los ingresos brutos. 

68. En el supuesto de que la operación se ejecute exclusivamente mediante un contrato 

público, bien sea de obras, bienes o servicios, y no se limita a determinadas categorías de 

costes, ¿cómo será la forma de justificación que revestirá esta ayuda en el marco de los 

fondos europeos? 

a) Baremos estándar de costes unitarios. 

b) Importes a tanto alzado. 

c) Reembolso de los costes subvencionables en que se haya efectivamente incurrido y 

realmente abonados. 

d) Financiación a tipo fijo. 
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69. Según el artículo 161 de la Ley General Tributaria, si se presenta una autoliquidación fuera 

de plazo sin ingreso, ¿cuándo se inicia el período ejecutivo de la deuda?  

a) El mismo día de la presentación de la autoliquidación extemporánea. 

b) El día siguiente a la presentación de la autoliquidación extemporánea. 

c) Al día siguiente de la finalización del plazo que establezca la normativa de cada 

tributo para dicho ingreso. 

d) Si la autoliquidación extemporánea se ha presentado entre los días uno y 15 del 

mes, desde el día 20 del mes posterior. 

70. Según lo establecido en el V Convenio Colectivo para el personal laboral de la Junta de 

Extremadura, en lo referente a la Comisión Paritaria, indique la respuesta CORRECTA: 

a) Se constituirá dentro del mes siguiente a la publicación del presente Convenio en el 

Boletín Oficial de Extremadura. 

b) Estará formada por 8 representantes de la Administración y otros 8 de entre las 

Centrales Sindicales firmantes de este Convenio. 

c) Para que pueda considerarse constituida, deberán estar presentes, al menos, 3 

representantes de las Centrales Sindicales y 3 representantes de la Administración. 

d) Las reuniones se celebrarán ordinaria y obligatoriamente cada dos meses. 

71. Señale la respuesta CORRECTA en relación con el plazo de resolución de los 

procedimientos tributarios según la Ley General Tributaria: 

a) Será de doce meses cuando las normas reguladoras de los procedimientos no fijen 

el plazo máximo. 

b) Se entenderá cumplida la obligación de notificar dentro del plazo máximo de 

duración de los procedimientos si se acredita que se ha realizado un intento de 

notificación que contenga el texto íntegro de la resolución. 

c) Se incluirán en el cómputo del plazo de resolución los períodos de interrupción 

justificada que se especifiquen reglamentariamente. 

d) En los procedimientos iniciados a instancia del interesado se contará desde la fecha 

de notificación del acuerdo de inicio. 
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72. De acuerdo con el artículo 66 del Decreto Legislativo 1/2018 por el que se aprueba el Texto 

Refundido de las disposiciones legales de la Comunidad Autónoma de Extremadura en 

materia de tributos cedidos por el Estado, el tipo autonómico del combustible del epígrafe 

1.15 del artículo 50 de la Ley 38/1992 de Impuestos Especiales (Biodiésel) es: 

a) 25,6 euros por 1.000 litros. 

b) 18,3 euros por 1.000 litros. 

c) 9,3 euros por 1.000 litros. 

d) 0 euros por 1.000 litros. 

73. Indique de las siguientes reglas cuál es aplicable a la repudiación y renuncia de la 

herencia a efectos del Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones: 

a) En la repudiación o renuncia pura, simple y gratuita de la herencia o legado, los 

beneficiarios de la misma tributarán por la adquisición de la parte repudiada o 

renunciada aplicando siempre el coeficiente que corresponda a la cuantía de su 

patrimonio preexistente. 

b) En los demás casos de renuncia en favor de persona determinada, se exigirá el 

Impuesto al renunciante, no liquidándose por la cesión o donación de la parte 

renunciada.  

c) La repudiación o renuncia hecha después de prescrito el Impuesto correspondiente 

a la herencia o legado no quedará sujeta al Impuesto sobre Sucesiones y 

Donaciones. 

d) La renuncia del cónyuge sobreviviente a los efectos y consecuencias de la 

sociedad de gananciales, tributará en todo caso por el concepto de donación del 

renunciante a favor de los que resulten beneficiados por la renuncia. 

74. Según lo establecido en la Ley 31/1995 de prevención de Riesgos Laborales, corresponde a 

las Administraciones Públicas competentes en materia sanitaria: 

a) La elaboración de estadísticas relacionadas con la salud de los trabajadores. 

b) Asesorar a los trabajadores sobre la manera más efectiva de cumplir las 

disposiciones en materia de salud. 

c) Elaborar los informes solicitados por los Juzgados en las demandas deducidas ante 

los mismos en los procedimientos de enfermedades profesionales. 

d) Comprobar y favorecer el cumplimiento de las obligaciones asumidas por los 

Servicios de Prevención de Riesgos Laborales en materia de enfermedades 

laborales. 
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75. Según el artículo 152 de la Ley de Hacienda de la Comunidad Autónoma de Extremadura, 

el control financiero podrá realizarse en régimen:  

a) Ordinario o permanente. 

b) Previo o a posteriori. 

c) Interno o externo. 

d) Preventivo o concomitante. 

76. De conformidad con la Ley General Tributaria, cuando un obligado tributario considere que 

una autoliquidación ha perjudicado de cualquier modo sus intereses legítimos, podrá: 

a) Instar la rectificación de dicha autoliquidación. 

b) Presentar una autoliquidación complementaria. 

c) Presentar una comunicación de datos. 

d) Instar el procedimiento de verificación de datos. 

77. Cuál de las siguientes prioridades de inversión NO estará incluida en el ámbito de 

actuación del Fondo Social Europeo: 

a) El acceso al empleo por parte de los demandantes de empleo y de las personas 

inactivas. 

b) Mejorar el acceso, el uso y la calidad de las tecnologías de la información y de la 

comunicación. 

c) La inversión en capacidad institucional y en eficacia de las administraciones y 

servicios públicos. 

d) La reducción y la prevención del abandono escolar temprano y el fomento de la 

igualdad de acceso a una educación infantil, primaria y secundaria. 

78. Conforme establece el artículo 5 de la Ley 18/2001 sobre Tasas y Precios Públicos de la 

Comunidad Autónoma de Extremadura, solo serán exigibles las tasas establecidas por: 

a) Ley. 

b) Decreto. 

c) Orden. 

d) Resolución. 
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79. Señale de los siguientes recursos financieros cuál es la diferencia, positiva o negativa, entre 

las necesidades globales de financiación de la Comunidad Autónoma en el año base y la 

suma de su capacidad tributaria, más la transferencia positiva o negativa del Fondo de 

Garantía de Servicios Públicos Fundamentales: 

a) El Fondo de Suficiencia Global. 

b) El Fondo de Competitividad. 

c) El Fondo de Cooperación. 

d) El Fondo Integral de Estabilización. 

80. En la valoración del patrimonio preexistente del contribuyente a efectos del Impuesto sobre 

Sucesiones y Donaciones, se aplicará alguna de las siguientes reglas: 

a) La valoración se realizará conforme a las reglas del Impuesto sobre el Patrimonio. 

b) Cuando se trate de adquisiciones “mortis causa”, se incluirá el valor de los bienes y 

derechos por cuya adquisición se haya satisfecho el impuesto como consecuencia 

de una donación anterior realizada por el causante. 

c) En el patrimonio preexistente se excluirá el valor de los bienes y derechos que el 

cónyuge que hereda perciba como consecuencia de la disolución de la sociedad 

conyugal. 

d) La valoración del patrimonio preexistente deberá realizarse con relación al día de la 

presentación de la declaración del impuesto. 

81. Según lo establecido en la Ley 4/2013, de 21 de mayo, de Gobierno Abierto de 

Extremadura, serán entidades ciudadanas: 

a) Aquellas personas físicas o jurídicas, así como asociaciones, organizaciones y 

grupos, que soliciten información pública. 

b) Aquellas personas físicas, bien de forma individual o como asociaciones, 

organizaciones y grupos, que soliciten información pública. 

c) Aquellas personas jurídicas sin ánimo de lucro constituidas de conformidad con el 

ordenamiento jurídico que persigan fines relacionados con el fomento de la 

participación y de la colaboración ciudadana. 

d) Aquellas personas físicas, bien de forma individual o como asociaciones, 

organizaciones y grupos, sin ánimo de lucro constituidas de conformidad con el 

ordenamiento jurídico que persigan fines relacionados con el fomento de la 

participación y de la colaboración ciudadana. 
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82. ¿Quién elabora anualmente el Plan de Auditorías de Extremadura? 

a) El Servicio de Auditoría. 

b) El Consejo de Gobierno. 

c) El Interventor General. 

d) El Consejero competente en materia de Hacienda. 

83. Según la Ley General Tributaria, la Administración tributaria podrá iniciar el procedimiento 

de comprobación limitada cuando: 

a) La declaración o autoliquidación del obligado tributario adolezca de defectos 

formales o incurra en errores aritméticos. 

b) Se aprecie una aplicación indebida de la normativa que resulte patente de la 

propia declaración o autoliquidación presentada o de los justificantes aportados 

con la misma. 

c) Del examen de los datos y antecedentes en poder de la Administración tributaria se 

ponga de manifiesto la realización del hecho imponible o del presupuesto de una 

obligación tributaria o la existencia de elementos determinantes de la misma no 

declarados o declarados o distintos a los declarados por el obligado tributario. 

d) Se requiera la aclaración o justificación de algún dato relativo a la declaración o 

autoliquidación presentada, siempre que no se refiera al desarrollo de actividades 

económicas. 

84. En el ámbito del Fondo Europeo Agrícola de Desarrollo Regional, ¿cómo se denomina el 

documento donde se incluirán las medidas a llevar a cabo en cada estado miembro o 

región?:  

a) Programa Operativo. 

b) Programa de Desarrollo Rural. 

c) Programa de Desarrollo Regional. 

d) Programa Operativo Rural. 
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85. En relación con el Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones, en las adquisiciones <<mortis 

causa>>, a efectos de la determinación de la participación individual de cada 

causahabiente, se presumirán que forman parte del caudal hereditario: 

a) Con carácter general los bienes de todas clases que hubiesen pertenecido al 

causante de la sucesión hasta un año antes de su fallecimiento. 

b) Los bienes y derechos que durante los cuatro años anteriores al fallecimiento 

hubieran sido adquiridos a título oneroso en usufructo por el causante y en nuda 

propiedad por un heredero, legatario, pariente dentro del tercer grado o 

cónyuge de cualquiera de ellos o del causante. 

c) Los bienes y derechos que hubieran sido transmitidos por el causante durante los 

cinco años anteriores a su fallecimiento, reservándose el usufructo de los mismos o 

de otros del adquirente o cualquier otro derecho vitalicio. 

d) En todo caso los valores y efectos depositados y cuyos resguardos se hubieren 

endosado. 

86. Según establece el artículo 179.2 de la Ley General Tributaria las acciones u omisiones 

tipificadas en las leyes, cuando deriven de una decisión colectiva, no darán lugar a 

responsabilidad por infracción tributaria: 

a) Para quienes no hubieran salvado su voto. 

b) Para quienes hubieran asistido a la reunión en que se adoptó la misma. 

c) En ningún caso. 

d) Para quienes no hubieran asistido a la reunión en que se adoptó la misma. 

87. Según lo establecido en la Ley 8/2011 de Igualdad entre mujeres y hombres y contra la 

violencia de género en Extremadura, la interseccionalidad, comprende: 

a) La adopción de medidas necesarias para la supresión del uso sexista del 

lenguaje. 

b) Las técnicas de análisis y planificación que tienen en cuenta la interacción que se 

produce entre el género y otros factores de discriminación. 

c) La eliminación de roles y estereotipos en función del sexo. 

d) El reparto equilibrado entre mujeres y hombres de las responsabilidades familiares, 

las tareas domésticas y el cuidado de las personas en situación de dependencia. 
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88. Según la Ley 9/2017 de Contratos del Sector Público, se define como elemento que agrupa 

la información y documentos relativos a su actividad contractual, al objeto de asegurar la 

transparencia y el acceso público a los mismos: 

a) Perfil de contratante. 

b) Anuncio de licitación. 

c) Pliegos de cláusulas administrativas particulares. 

d) Expediente de contratación. 

89. ¿A través de qué fondo se  financiarán  ayudas para promover el desarrollo local en las 

zonas rurales? 

a) FEDER 

b) FSE 

c) FEADER 

d) FEAGA 

90. Señale la respuesta CORRECTA en lo que se refiere a la modificación de los contratos de la 

Ley 9/2017 de Contratos del Sector Público: 

a) No se podrán realizar modificaciones en los contratos si no están previstas en los 

pliegos. 

b) Cuando la necesidad de modificar el contrato vigente se derive de circunstancias 

sobrevenidas e imprevisibles, las modificaciones acordadas por el órgano de 

contratación, serán obligatorias para los contratistas. 

c) Los contratos de las Administraciones podrán modificarse hasta un máximo del 10% 

del precio inicial. 

d) En ningún caso los órganos de contratación podrán prever en el pliego de cláusulas 

administrativas particulares modificaciones que puedan alterar la naturaleza global 

del contrato inicial.  

91. De acuerdo con lo establecido por el artículo 211 de la Ley General Tributaria, el 

procedimiento sancionador en materia tributaria terminará: 

a) Por prescripción. 

b) Por caducidad. 

c) Por extinción y liquidación de la persona jurídica infractora. 

d) Por extinción, haya o no liquidación de la persona jurídica infractora. 



EJERCICIO Nº 1  18 de enero de 2020 

CUERPO TÉCNICO: ESPECIALIDAD ADMINISTRACIÓN FINANCIERA 

 

Página 28 de 33 
 

92. Según el artículo 68.1.b) del Reglamento 1303/2013 relativo a los Fondos Europeos, como 

norma general, cuando una operación genere costes indirectos, podrá aplicarse  un tipo 

fijo sin que sea necesario ningún calculo por parte del Estado miembro para su aplicación. 

¿En qué porcentaje?  

a) Hasta el 15% de los costes directos subvencionables. 

b) Hasta el 15% de los de los costes directos de personal subvencionables. 

c) Hasta el 25% de los costes directos subvencionables. 

d) Hasta el 25% de los de los costes directos de personal subvencionables. 

93. Según lo dispuesto en el artículo 216 de la Ley General Tributaria, ¿cuál de los siguientes 

actos administrativos no es considerado un procedimiento especial de revisión? 

a) Revocación. 

b) Recurso de alzada. 

c) Devolución de ingresos indebidos. 

d) Rectificación de errores. 

94. Indique de las siguientes afirmaciones, cuál es aplicable para la determinación de la base 

imponible por adquisiciones <<mortis causa>> del Impuesto sobre Sucesiones y 

Donaciones: 

a) Del valor real de los de los bienes y derechos, únicamente serán deducibles las 

cargas o gravámenes de naturaleza perpetua, temporal o redimibles que 

aparezcan directamente establecidos sobre los mismos y disminuyan realmente su 

capital o valor, como los censos, las pensiones, las hipotecas y las prendas. 

b) Serán deducibles los gastos de entierro y funeral, sin límites. 

c) Serán deducibles las cantidades que adeudare el causante por razón de tributos 

del Estado, de Comunidades Autónomas o de Corporaciones Locales o por deudas 

de la Seguridad Social y que se satisfagan por los herederos, albaceas o 

administradores del caudal hereditario, aunque correspondan a liquidaciones 

giradas después del fallecimiento. 

d) El ajuar doméstico formará parte de la masa hereditaria y se valorará con carácter 

general en el cinco por ciento del importe del caudal relicto del causante. 
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95. Según el artículo 36 del Real Decreto Legislativo 1/1993 por el que se aprueba el Texto 

Refundido de la Ley del Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos 

Documentados, señale la respuesta INCORRECTA en relación con la base imponible por el 

concepto actos jurídicos documentados de los documentos mercantiles: 

a) En la letra de cambio servirá de base la cantidad girada, y en los certificados de 

depósito, su importe nominal. 

b) En los pagarés, bonos, obligaciones y demás títulos análogos, emitidos en serie, 

representativos de capitales ajenos, por los que se satisfaga una contraprestación 

establecida por la diferencia entre el importe satisfecho en la emisión y el 

comprometido a reembolsar al vencimiento, la base estará constituida por el 

importe del capital que la emisora se compromete a reembolsar. 

c) Cuando el vencimiento de las letras de cambio exceda de seis meses, contados a 

partir de la fecha de su emisión, se exigirá el impuesto que corresponda al doble de 

la base. 

d) Cuando el vencimiento de las letras de cambio exceda de seis meses, contados a 

partir de la fecha de su emisión, se exigirá el impuesto que corresponda al triple de 

la base. 

96. De acuerdo con el artículo 7.9º de la  Ley 37/1992  del Impuesto sobre el Valor Añadido, NO 

estarán sujetas al impuesto: 

a) Las concesiones que tengan por objeto la cesión del derecho a utilizar el dominio 

público portuario. 

b) Las concesiones que tengan por objeto la cesión de los inmuebles e instalaciones 

en aeropuertos. 

c) Las concesiones que tengan por objeto la cesión del derecho a utilizar 

infraestructuras ferroviarias. 

d) Las concesiones que tengan por objeto la explotación de una piscina municipal. 
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PREGUNTAS ADICIONALES DE RESERVA 

1. Según el Reglamento General de Recaudación, señale la respuesta CORRECTA en relación 

a la tercería de dominio:  

a) No suspende el procedimiento de apremio en ningún caso pues se trata de un 

procedimiento civil que puede concurrir con el administrativo. 

b) Se admitirá segunda tercería fundada en títulos o derechos que poseyera el 

tercerista al tiempo de formular la primera. 

c) Supone que un tercero puede satisfacer la deuda, pues es garante de la obligación 

tributaria principal. 

d) No podrá ser calificada como reclamación de tercería la formulada por el obligado 

al pago. 

2. Según la Ley 39/2015 del Procedimiento Administrativo Común, la nulidad o anulabilidad 

de un acto administrativo: 

a) Implica siempre la de los sucesivos en el procedimiento aunque sean 

independientes del primero. 

b) Implica siempre la de los sucesivos en el procedimiento siempre que sean 

definitivos y no de trámite. 

c) Implica siempre la de los sucesivos en el procedimiento siempre que no sean 

definitivos ni de trámite. 

d) No implica la de los sucesivos en el procedimiento que sean independientes del 

primero. 

3. De conformidad con el artículo 19 del Real Decreto Legislativo 1/1993 por el que se 

aprueba el Texto Refundido de la Ley del Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y 

Actos Jurídicos Documentados, NO estarán sujetas al concepto operaciones societarias del 

impuesto: 

a) Las aportaciones que efectúen los socios que no supongan un aumento del capital 

social. 

b) La ampliación de capital que se realice con cargo a la reserva constituida 

exclusivamente por prima de emisión de acciones. 

c) El traslado a España de la sede de dirección efectiva o del domicilio social de una 

sociedad cuando ni una ni otro estuviesen previamente situados en un Estado 

miembro de la Unión Europea. 

d) La constitución de sociedades, el aumento y disminución de su capital social y la 

disolución de sociedades. 
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4. Según la Ley 9/2017 de Contratos del  Sector Público, los contratos menores:  

a) Podrán adjudicarse directamente a cualquier empresario con capacidad de obrar 

y que cuente con la habilitación profesional necesaria para realizar la prestación. 

b) No pueden tener una duración superior a un año pero sí prorrogarse siempre que no 

se superen los 12 meses. 

c) Admiten revisión de precios. 

d) La adjudicación se realizará, ordinariamente utilizando el principio de mejor precio. 

5. En las actuaciones de comprobación de valores, en el ámbito de la Inspección tributaria 

¿cuándo será necesaria la designación de la valoración por parte de un perito tercero?:  

a) Si la diferencia entre el valor determinado por el perito de la Administración y la 

tasación practicada por el perito designado por el obligado tributario, considerada 

en valores absolutos, es igual o inferior a 120.000 euros y al 10 por ciento de dicha 

tasación. 

b) Si la diferencia entre el valor determinado por el perito de la Administración y la 

tasación practicada por el perito designado por el obligado tributario, considerada 

en valores absolutos, es superior a 120.000 euros y al 10 por ciento de dicha 

tasación. 

c) Si la diferencia entre el valor determinado por el perito de la Administración y la 

tasación practicada por el perito designado por el obligado tributario, considerada 

en valores absolutos, es igual o inferior a 100.000 euros y al 10 por ciento de dicha 

tasación. 

d) Si la diferencia entre el valor determinado por el perito de la Administración y la 

tasación practicada por el perito designado por el obligado tributario, considerada 

en valores absolutos, es superior a 150.000 euros y al 15 por ciento de dicha 

tasación. 

6. ¿Quién será el Organismo de Certificación del Organismo Pagador de la Comunidad 

Autónoma de Extremadura? 

a) La Secretaría General de Presupuestos y Financiación 

b) La Secretaría General de la Consejería que ostente las competencias en materia 

de Política Agraria Común 

c) La Dirección General de Política Agraria Común 

d) La Intervención General. 
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7. Según lo dispuesto en la Constitución Española, indique la respuesta CORRECTA: 

a) Los poderes públicos atenderán a la modernización y desarrollo de todos los 

sectores económicos y, en particular, al medio ambiente. 

b) La ley regulará el régimen jurídico de aquellos bienes de dominio privado pero que, 

atendiendo al interés general, deban basarse en los principios de inalienabilidad, 

imprescriptibilidad e inembargabilidad, así como desafectación. 

c) La potestad originaria para establecer tributos corresponde exclusivamente al 

Estado. 

d) El Gobierno deberá presentar ante el Congreso de los Diputados los Presupuestos 

Generales del Estado al menos dos meses antes de la expiración de los del año 

anterior. 

8. Serán beneficiarias del Fondo de Cooperación aquellas Comunidades Autónomas de 

régimen común que cumplan alguna de las siguientes condiciones: 

a) Que tengan un PIB per cápita inferior al 95% de la media correspondiente a las 

Comunidades Autónomas de régimen común. 

b) Que tengan una densidad de población inferior al 50% de la densidad media 

correspondiente a las Comunidades Autónomas de régimen común. 

c) Que teniendo un crecimiento de población inferior al 90% de la media 

correspondiente a las Comunidades Autónomas de régimen común, tengan una 

densidad de población por kilómetro cuadrado inferior a la cifra resultante de 

multiplicar por 2 la densidad media de las Comunidades Autónomas de régimen 

común. 

d) Sólo podrán ser beneficiarias del Fondo de Cooperación las Comunidades 

Autónomas forales. 

9. Según lo establecido en el Estatuto de Autonomía de Extremadura, ¿cuál de las siguientes 

es una competencia exclusiva de la Comunidad Autónoma de Extremadura? 

a) Los aprovechamientos forestales. 

b) Los productos farmacéuticos. 

c) Los colegios profesionales. 

d) Defensa de la competencia en el ámbito del mercado extremeño. 
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10. De acuerdo con el artículo 212.1 de la Ley General Tributaria, en el supuesto de que el 

contribuyente impugne tanto el acto de resolución del procedimiento sancionador como 

la deuda tributaria: 

a) El obligado tributario puede optar por acumular o tramitar separadamente ambos 

recursos o reclamaciones. 

b) La administración tributaria acordará acumular o tramitar separadamente ambos 

recursos o reclamaciones. 

c) En todo caso se tramitarán separadamente ambos recursos o reclamaciones. 

d) En todo caso se acumularán ambos recursos o reclamaciones, siendo competente 

el que conozca la impugnación contra la deuda. 

 


